1

2023 年陇县宝汉、关山绿化租地项目

绩效评价报告

陕大可绩评字〔2024〕004 号

委托单位：陇县财政局

评价单位：陕西大可工程咨询监理有限公司

实施单位：陇县林业局

联系电话：0917-3800266

邮 箱：sxdake@163.com

日 期：2024 年 4 月 30 日

mailto:sxdake@163.com

2023 年陇县宝汉、关山绿化租地项目绩效评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 县 525 室 （0917）3800266 1

2023 年陇县宝汉、关山绿化租地项目

绩效评价报告

陇县林业局：

根据财政部《关于印发《项目支出绩效评价管理办法》

的通知》（财预〔2020〕10 号）、《宝鸡市加快实现预算绩

效管理改革目标行动方案》（宝市财办检〔2021〕16 号）、 陇

县财政局《关于配合第三方评估机构做好 2023 年度重点项目

事后绩效评价和部门整体支出绩效评价工作的通知》（陇财

办绩〔2024〕122 号）及陇县相关文件要求，受陇县财政局委

托，陕西大可工程咨询监理有限公司成立绩效评价工作组，

于 2024 年 4 月 8 日深入项目实施单位及项目现场，通过座谈

交流、查阅资料、现场查看、问卷调查、查询账务系统、对

比分析、综合研判等方式，在项目单位自评的基础上，遵循

科学、规范、客观、公正的原则，对 2023 年陇县宝汉、关山

绿化租地项目开展了绩效评价。现将评价情况报告如下：

一、项目概况

（一）项目基本情况

1.项目名称： 2023 年陇县宝汉、关山绿化租地项目

2.主管部门：陇县林业局

3.实施单位：陇县林业局

4.项目预算：194.97 万元

5.项目内容：主要用于宝汉高速、关山快速干线绿化带

租地款项目。2023 年支付的林带租地款主要包括：2022 年宝

2023 年陇县宝汉、关山绿化租地项目绩效评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 县 525 室 （0917）3800266 2

汉高速林带租地款 1308104.60 元，面积 2222.081 亩，涉及

东风镇、东南镇、城关镇、温水镇四个镇；补发 2021 年宝汉

高速（东南镇菜园村）林带租地款 32364.00 元，面积 53.94

亩；2022 年关山快速干线林带租地款 609241.80 元，面积

1015.403亩、涉及城关镇、天成镇两个镇；合计金额194.97104

万元。

6.项目计划实施期限：2023 年 1 月至 2023 年 12 月

7.预期效益：通过项目的实施，不仅可按照租地协议，

按时向沿线（宝汉高速、关山快速干线）村民兑付每年相关

租地款，增加农民收入；还可为改善宝汉高速、关山草原旅

游道路沿线的生态环境.打造三季有花、四季常绿的生态带，

改善人居居住环境，提升城市形象和品位提供土地保障；更

可高效推进陇县县域国土绿化、打造生态宜居环境，高质量

完成年度绿化任务。项目实施还有利于持续推进绿色陇州创

建，巩固提升陇县县域景观化建设成果，推进“森林四围”

建设，创建精品工程，增绿增景，改善林区周边农村和县城

周边脏乱差的现状，对于促进陇县旅游产业的发展，提高乡

村生活质量与人民需求层次，充分发挥资源优势和区位优势，

不断拓宽旅游服务领域，创造出高质量的生态景观环境，实

现陇县“践行绿色”发展的理念，加快生态文明旅游建设具

有重要的作用和意义。

（二）项目预算资金安排情况

1.项目资金预算情况

2023 年 2 月 8 日，陇县财政局以《关于追加下达 2023 年

2023 年陇县宝汉、关山绿化租地项目绩效评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 县 525 室 （0917）3800266 3

县级绿化建设专项资金预算的通知》（陇财办资环追〔2023〕

1 号）文件，预算安排下达项目专项资金 194.97104 万元。详

见表 1。

2.项目资金到位情况

2023 年 2 月 26 日，财政部门已将专项资金 194.97104 万

元拨付到陇县林业局，项目预算资金到位率为 100%，详见表

1。

表 1 项目预算资金到位情况表 单位：万元

序号 项目名称 预算金额 到位金额 到位率 到位时间

1
2023 年陇县宝汉、关
山绿化租地项目

194.97104 194.97104 100% 2023.02.26

合 计 194.97104 194.97104 100%

（三）项目预算资金执行情况

截至 2023 年 5 月 22 日，项目单位共支出预算资金

194.97104 万元，预算执行率为 100%。以上详见表 2。

表 2-1 项目预算资金执行情况表 单位：万元

序
号

项目名称 预算及到位金额 到位金额 预算执行率 备注

1
2023 年陇县宝汉、关山绿

化租地项目
194.97104 194.97104 100%

合计 194.97104 194.97104 100%

表 2-2 项目资金预算执行情况表（明细） 单位：元

序号 收款单位 应付租地金额 实际支付资金 支付时间 剩余

1 东风镇刘家咀村股份经济合作社 20700.00 20700.00 2023.02.27 0.00

2 东南镇张家庄村村民委员会 55970.40 55970.40 2023.02.27 0.00

3 东南镇高庙村村民委员会 270636.00 270636.00 2023.02.27 0.00

4 东南镇边家庄村村民委员会 36868.00 36868.00 2023.02.27 0.00

5 东南镇张家庄村村民委员会 7932.00 7932.00 2023.02.27 0.00

6 东南镇菜园村村民委员会 64728.00 64728.00 2023.02.27 0.00

7 东风镇兴中村股份经济合作社 172200.00 172200.00 2023.02.27 0.00

8 东风镇峪头村村民委员会 174405.00 174405.00 2023.02.27 0.00

2023 年陇县宝汉、关山绿化租地项目绩效评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 县 525 室 （0917）3800266 4

9 城关镇小沟村村民委员会 92280.00 92280.00 2023.02.27 0.00

10 城关镇千邑村村民委员会 151549.80 151549.80 2023.02.27 0.00

11 城关镇麦枣村村民委员会 62460.00 62460.00 2023.02.27 0.00

12 天成镇人民政府 216006.00 216006.00 2023.02.27 0.00

13 城关镇堎底下村村民委员会 83046.00 83046.00 2023.02.27 0.00

14 温水镇闫家湾村股份经济合作社 14676.00 14676.00 2023.02.27 0.00

15 温水镇团结村村民委员会 8910.00 8910.00 2023.02.27 0.00

16 温水镇枣林村村民委员会 12300.00 12300.00 2023.02.27 0.00

17 火烧寨镇火烧寨村村民委员会 12714.00 12714.00 2023.02.27 0.00

18 火烧寨镇花园村村民委员会 2886.00 2886.00 2023.02.27 0.00

19 温水镇坪头村村民委员会 18844.20 18844.20 2023.02.27 0.00

20 温水镇峡口村村民委员会 21582.00 21582.00 2023.02.27 0.00

21 火烧寨镇上川村村民委员会 120.00 120.00 2023.02.27 0.00

22 东风镇川糜村股份经济合作社 75642.00 75642.00 2023.02.27 0.00

23 城关镇店子村村民委员会 20742.00 20742.00 2023.02.27 0.00

24 城关镇店子村村民委员会祁家庄 10080.00 10080.00 2023.02.27 0.00

25 城关镇东街村村民委员会 1260.00 1260.00 2023.02.27 0.00

26 城关镇赵家坡村村民委员会 23592.00 23592.00 2023.02.27 0.00

27 城关镇穆家寨村 23757.00 23757.00 2023.02.27 0.00

28 城关镇高堎村村民委员会 3900.00 3900.00 2023.02.27 0.00

29 东南镇杨家坡村村民委员会 87414.00 87414.00 2023.02.27 0.00

30 东风镇西沟村村民委员会 90262.00 90262.00 2023.05.22 0.00

31 东风镇下凉泉村村民委员会 38214.00 38214.00 2023.05.22 0.00

32 东风镇上凉泉村股份经济合作社 74034.00 74034.00 2023.05.22 0.00

合 计 1,949,710.40 1,949,710.40 0.00

（四）绩效目标完成情况

从 2022 年底开始，陇县林业局组织专班，积极与各村镇

联系，对涉及范围内的林带面积进行检查核实，对资金实际

支付落实情况进行认真核对，确保每笔资金都能真正落实到

位，并根据核实核对结果，及时报送相关资料到县财政局，

陇县财政局以《关于追加下达 2023 年县级绿化建设专项资金

预算的通知》（陇财办资环追〔2023〕1 号）文件预算安排下

达了项目专项资金 194.97104 万元，保证了资金能够及时拨

付到位。2022 年关山大道林带建设（土地流转）兑现 1015.403

2023 年陇县宝汉、关山绿化租地项目绩效评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 县 525 室 （0917）3800266 5

亩，2022 年高速路林带建设（土地流转）兑现 2222.081 亩，

2021 年宝汉高速（东南镇菜园村）林带建设兑现 53.94 亩；

合计金额 194.97104 万元。

同时，为确保项目实施效果，陇县林业局高度重视，分

别按段划分责任区，保证栽植苗木的成活率；每年组织专业

队伍进行现地核查，对林带建设缺株断档进行及时的补植更

换；按责任区落实责任，每年对栽植苗木进行修枝、扩盘、

除草、浇水、涂白等管护工作。项目主要绩效目标任务完成

情况详见表 3。

表 3 项目绩效目标任务完成情况表
一级
指标

二级指标 三级指标 目标值 完成值
完成
情况

产出
指标

数量指标
关山大道林带建设土地流转（亩） 1015.403 1015.403 √

宝汉高速路林带建设土地流转（亩） 2278.021 2278.021 √

质量指标
租地资金发放无差错率 100% 100% √

苗木成活率 100% 100% √

时效指标
项目按期兑现（资金）完成率 100% 100% √

工程建设按期完工率 100% 100% √

成本指标 项目投入资金成本（万元） ≤194.97104 194.97104 √

效益
指标

经济效益指标
增加农民收入情况 明显 明显 √

促进旅游经济发展作用 明显 明显 √

社会效益
指标

促进旅游业健康发展作用 明显 明显 √

带动相关产业发展作用 明显 明显 √

生态效益

净化空气，改善沿线人居环境质量 明显 明显 √

改善旅游景区沿线环境品质作用 明显 明显 √

提升涵养水源能力 明显 明显 √

可持续影响指
标

建立长效保障机制，促进经济社会
可持续发展作用

明显 明显 √

满意
度指
标

社会公众或服
务对象满意度

人民群众、游客满意度 ≥90% 99% √

（注：表 3 中部分指标是评价组根据项目单位提供有关资料、评价组收集到

的相关资料以及本次评价检查情况而调整的绩效目标及其完成值）。

2023 年陇县宝汉、关山绿化租地项目绩效评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 县 525 室 （0917）3800266 6

二、绩效评价工作开展情况

（一）评价依据

1.中、省、市、县现行相关政策文件；

2.陇县财政局《关于追加下达 2023 年县级绿化建设专项

资金预算的通知》（陇财办资环追〔2023〕1 号）等相关文件；

3.项目实施单位提供的相关资料，包括项目申报资料、

项目自评报告、绩效目标表、资金到账及资金支出凭证，验

收、审计相关资料，项目实施及管理等相关资料；

4.评价工作人员通过现场调查、核实、问卷等获得的资

料；

5.其他相关资料。

（二）评价目的

运用规范的绩效指标体系和科学的评价方法，全面、客

观反映财政支出项目完成情况和实施效果。同时，及时总结

经验，分析存在的问题，采取有效措施改进和加强项目管理，

为政府相关决策提供参考依据。

（三）评价方法

采用比较、因素分析、公众评判等评价方法，在项目单

位自评的基础上，组成包括行业专家、财务专家在内的评价

组，通过统计汇总与数据分析、整体评价与现场评价、走访

惠及群众及问卷调查等方式进行绩效评价，形成评价结论，

撰写评价报告。

（四）评价标准

2023 年陇县宝汉、关山绿化租地项目绩效评价采用百分

2023 年陇县宝汉、关山绿化租地项目绩效评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 县 525 室 （0917）3800266 7

制得分。评价指标共设置 5 个一级指标、17 个二级指标、25

个三级指标。评价结果分为优秀、良好、一般、差 4 个评价

等次，根据计算结果的分值，确定评价项目最后达到的等次。

具体见表 4：

表 4 评价结果等次表

评价等次 优秀 良好 一般 差

分值 S S ≥ 90 90＞ S ≥ 80 80 ＞ S ≥ 60 S ＜ 60

（五）评价局限性

尽管评价组在评价中力求科学、规范、客观和公正，但

在实际评价过程中依然存在局限性：一是由于评价时间、人

力等限制，获取数据与信息来源存在局限性；二是评价工作

人员知识面、经验等限制，在理解和判断上存在认知局限性；

三是受问卷调查覆盖面及被调查者认知、愿望等方面的主观

倾向性限制，社会公众及服务对象满意度测评结果可能存在

一定局限性。

三、绩效指标分析

（一）决策

项目决策从项目立项、绩效目标、资金投入三个方面进

行评价。项目决策满分 13 分，得分 11.3 分。具体得分详见

表 5。

表 5 项目决策绩效指标分析表
一级指标 分值 二级指标 三级指标 分值 得分

决策 12

项目立项
立项依据充分性 2 2

立项程序规范性 2 1.7

绩效目标
绩效目标合理性 2 1.8

绩效指标明确性 2 1.8

2023 年陇县宝汉、关山绿化租地项目绩效评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 县 525 室 （0917）3800266 8

资金投入
预算编制科学性 2 2

资金分配合理性 2 2

合计 12 — — 12 11.3

1.项目立项方面

（1）立项依据充分性方面。项目立项符合国家相关法律、

法规和政策规定，符合国家财政专项资金支持方向，符合陇

县国土绿化、促进旅游业和经济社会高质量发展的实际需要。

（2）立项程序规范性方面。项目单位能按照规定的申请

程序、审核程序、评估程序进行立项，程序规范。但项目事

前绩效评估等工作存在不足。

2.绩效目标方面

（1）绩效目标合理性方面。项目有预期绩效目标，绩效

目标设置较为合理。

（2）绩效指标明确性方面。项目有预期绩效目标，绩效

目标设置较为明确。

3.资金投入方面

（1）预算编制科学性方面。项目预算编制科学精准，预

算金额与实际需求一致。

（2）资金分配合理性方面。项目分配基本合理，财政安

排资金与项目实际需求一致。

评价组认为，项目决策从整体上看，立项规范，决策依

据充分，程序合规，预算精准，资金安排合理，符合相关政

策。

（二）过程

项目过程从资金管理和组织实施两个方面进行评价。项

2023 年陇县宝汉、关山绿化租地项目绩效评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 县 525 室 （0917）3800266 9

目过程满分 15 分，得分 12.5 分。具体得分详见表 6。

表 6 项目过程绩效指标分析表

一级指标 分值 二级指标 三级指标 分值 得分

过程 15

资金管理

资金到位率 3 3

预算执行率 3 2.5

资金使用合规性 3 2.5

组织实施
管理制度健全性 3 2.5

制度执行有效性 3 2

合计 15 — — 15 12.5

1.资金管理方面

（1）资金到位率方面。财政部门能按时将预算资金

194.97104 万元拨付到位，项目预算资金到位率为 100%。

（2）预算执行率方面。项目执行资金与预算资金一致，

项目总预算资金 194.97104 万元，执行资金 194.97104 万元，

预算执行率为 100%。但天成镇资金执行不到位，尚未拨付到

村。

（3）资金使用合规性方面。项目资金支出符合国家有关

政策及其专项资金管理办法等相关规定，手续齐全，未发现

资金截留、挤占、虚列支出等现象。但资金申请审批工作不

规范，如，有的项目审核审批单位无签字日期。

2.组织实施方面

（1）管理制度健全性方面。项目单位有项目管理和财务

等制度。但制度不够规范，制度未按规范要求进行发布。

（2）制度执行有效性方面。项目单位能遵守按照相关管

理规定，认真做好项目实施相关工作。但项目检查、考核及

验收等记录不完整，天成镇资金支付不到位，总结自评及信

2023 年陇县宝汉、关山绿化租地项目绩效评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 县 525 室 （0917）3800266 10

息采集工作不到位。

评价组认为，项目过程从整体上看，项目资金到位及时，

资金到位率及预算执行率高。但项目制度不够规范、执行有

效性存在不足，总结自评及信息采集工作不够规范。

（三）成本

项目成本从经济成本、社会成本、生态环境成本三个方

面进行评价。项目成本满分 13 分，得分 13 分。具体得分详

见表 7。

表 7 项目成本绩效指标分析表
一级指标 分值 二级指标 三级指标 分值 得分

成本 13

经济成本 单位成本或分项成本节约率 5 5

社会成本 社会发展负作用 4 4

生态环境成本 自然生态环境负作用 4 4

合计 13 — — 13 13

1.经济成本方面。项目总预算资金 194.97104 万元，实

际执行金额为 194.97104 万元，预算资金与执行金额一致。

虽然本项目无成本节约成果，但由于项目是根据核实结果和

实际需求资金量，向财政部门报送相关资料和申请资金报告，

财政部门是按实际需求预算并下拨的专项资金。因此，项目

经济成本控制好。

2.社会成本方面。项目实施深受广大人民群众认可和支

持。因此，无社会发展负面作用。

3.生态成本方面。通过项目的实施，可有效改善宝汉高

速、关山草原旅游道路沿线的生态环境和当地人居居住环境，

有利于加快生态文明旅游建设。因此，无生态环境方面负面

作用。

2023 年陇县宝汉、关山绿化租地项目绩效评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 县 525 室 （0917）3800266 11

评价组认为，项目经济成本方面、社会成本方面、生态

环境成本方面均无负面因素和影响。

（四）产出

项目产出从产出数量、产出质量、产出时效三个方面进

行评价。项目产出满分 25 分，得分 22 分。具体得分详见表 8。

表 8 项目产出绩效指标分析表
一级指标 分值 二级指标 三级指标 分值 得分

产出 25

产出数量 项目数量目标完成情况 10 10

产出质量 项目质量目标完成情况 10 8

产出时效 项目按期完成情况 5 4

合计 25 — — 25 22

1.产出数量方面。从项目单位提供的相关资料及评价检

查情况看，项目已完成了数量目标任务。

2.产出质量方面。从项目单位提供的相关资料、现场查

看以及调查问卷等方面情况看，项目单位较好的完成了年度

质量目标任务。但项目检查、考核及验收等记录不完整、不

规范；天成镇资金拨付尚未到位，截至本次评价之日，天成

镇尚未将租地兑现资金拨付到村。

3.产出时效方面。从项目单位提供的相关资料及评价检

查情况看，天成镇租地兑现资金拨付不及时，尚未拨付到村。

因此，项目项目产出时效性存在不足。

评价组认为，项目资金作用发挥较为充分，项目产出数

量目标任务完成好。但产出质量和产出时效均存在一定的不

足和问题。

（五）效果

2023 年陇县宝汉、关山绿化租地项目绩效评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 县 525 室 （0917）3800266 12

从经济效益、社会效益、生态效益、可持续影响、满意

度五个方面进行评价。项目效益满分 35 分，得分为 32.6 分。

具体得分详见表 9。

表 9 项目效果绩效指标分析表

1.经济效益方面。本项目虽然没有直接经济效益，但通

过项目实施，不仅可有效增加农民收入，也可创造出高质量

的生态景观环境，促进陇县旅游产业和县域经济发展。因此，

项目经济效益较好。

2.社会效益方面。通过项目的实施，不仅可按照租地协

议，按时向沿线村民兑付每年相关租地款，增加农民收入；

还可为改善宝汉高速、关山草原旅游道路沿线的生态环境.打

造三季有花、四季常绿的生态带，改善人居居住环境，提升

城市形象和品位提供土地保障；更可高效推进陇县县域国土

绿化、打造生态宜居环境，高质量完成年度绿化任务。项目

实施还有利于持续推进绿色陇州创建，巩固提升陇县县域景

观化建设成果，推进“森林四围”建设，创建精品工程，增

绿增景，改善林区周边农村和县城周边脏乱差的现状，对于

一级指标 分值 二级指标 三级指标 分值 得分

效果 35

经济效益 促进县域经济发展的作用情况 4 3.6

社会效益

促进旅游业发展的作用情况 4 4

带动相关产业发展的作用情况 4 3.6

增加劳动就业的作用情况 4 4

生态效益 项目生态效益情况 3 3

可持续影响 促进经济社会可持续发展的作用情况 3 2.5

受表彰情况
是否受到国家、省、市各级表彰、奖励

情况
3 2

满意度 社会公众及服务对象满意程度 10 9.9

总分 35 35 32.6

2023 年陇县宝汉、关山绿化租地项目绩效评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 县 525 室 （0917）3800266 13

促进陇县旅游产业的发展，提高乡村生活质量与人民需求层

次，充分发挥资源优势和区位优势，不断拓宽旅游服务领域，

创造出高质量的生态景观环境，实现陇县“践行绿色”发展

的理念，加快生态文明旅游建设具有重要的作用和意义。因

此，项目社会效益好。

3.生态效益方面。通过项目的实施，不仅可为改善宝汉

高速、关山草原旅游道路沿线的生态环境.打造三季有花、四

季常绿的生态带，改善人居居住环境，提升城市形象和品位

提供土地保障，也有利于创造出高质量的生态景观环境，实

现陇县“践行绿色”发展的理念，加快生态文明旅游建设具

有重要的作用和意义。因此，项目生态效益好。

4.可持续影响方面。通过项目实施，不仅有效解决的项

目长期用地的问题，为项目实施提供土地保障。也有利于实

现陇县“践行绿色”发展的理念，加快生态文明旅游建设，

促进陇县旅游产业和经济社会可持续高质量发展。但项目沿

线绿化栽种的苗木、花卉特色不够突出，绿化品位还有待进

一步提升，尤其是栽种的一年生草本花卉较多，需要每年进

行翻地、播种、浇灌、管护等，花费的人力、物力和财力较

大，不利于项目可持续发展。

5.受表彰情况。项目单位虽然 2023 年未受到上级表彰奖

励，但 2022 年 8 月被授予全国绿化先进集体，也充分证明了

项目单位近年来在项目实施等全县绿化方面的做出了显著成

效。因此，应赋予一定的分值。

6.满意度方面。通过走访陇县部分机关、企事业单位、

2023 年陇县宝汉、关山绿化租地项目绩效评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 县 525 室 （0917）3800266 14

农村干部群众和随机发放调查问卷结果显示，项目综合满意

度为 99%，干部群众对陇县林业局实施的项目及其相关工作给

予了充分肯定和高度认可。

评价组认为，项目经济效益、社会效益、生态效益好，

可持续影响较好，群众满意度高，财政资金作用和效能发挥

充分。

四、综合评价结论

项目资金安排符合相关法律、法规及政策要求，符合陇

县国土绿化、促进旅游业和经济社会高质量发展需要。立项

依据充分、程序规范，资金使用合规，预算资金到位及执行

率高，并能按期完成项目建设目标任务，项目经济效益、社

会效益、生态效益好，可持续影响较好。但项目存在制度执

行有效性不足，检查、考核及验收等记录不完整，天成镇资

金支付不及时，总结自评及信息采集工作不规范等问题。结

合单位自评、信息采集、问卷调查等情况，经评价组认真评

价，项目绩效评价综合得分为 91.4 分，整体评价结论为优秀。

五、存在问题

（一）制度建设有待加强。一是制度的规范性不足，如，

制度的发布不够规范。二是制度执行有效性不足，主要是专

项资金申请审核审批工作不够规范，制度检查、考核及验收

等记录不够完整、不够规范。

（二）项目资金支付不够及时。该项目从 2022 年年底摸

底、核实、核对、上报财政局，财政部门于 2023 年 2 月及时

预算安排及到位项目资金。但天成镇资金支付不及时，截至

2023 年陇县宝汉、关山绿化租地项目绩效评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 县 525 室 （0917）3800266 15

本次绩效评价之日（2024 年 4 月 8 日），天成镇仍未将项目

资金拨付到相关村。

（三）项目可持续影响不够深远。主要是项目租地沿线

绿化栽种的苗木、花卉特色不够突出，品位还有待提升，尤

其是栽种的一年生草本花卉较多，每年需要进行翻地、播种、

浇灌、管护等，花费的人力、物力和财力也比较大，不利于

项目可持续发展。

六、建议

（一）加强制度建设，提高制度执行力。一是项目单位

要建立健全和完善各项管理制度，对不完善或过时的制度，

要进行及时修订完善；对不规范的制度，要按照相关规范规

定和要求，以公文的形式进行规范化发布，明确制度的发布

机构，发布日期，执行日期，并加盖公章，确保制度的严肃

性、有效性和权威性。二是强化制度的执行力和约束力。“制

度的生命力在于执行”。因此，项目单位应严把制度执行关，

要用严明的纪律维护制度，增强纪律约束力和制度执行力。

要严格审查审核资金申请表等资料，按照要求规范上报各项

申请表，完善项目检查、考核及验收等记录资料，确保相关

工作规范合规；要牢固树立严格按制度办事的观念，养成自

觉执行制度的习惯。

（二）及时支付工程款，提高政府公信力。项目单位应

加强资金拨付进度管理，督促相关镇按合同约定的时效，将

项目租地款及时拨付到村、到组、到户；对支付不及时的乡

镇，要加强督办力度，督促相关镇及时足额支付项目租地款，

2023 年陇县宝汉、关山绿化租地项目绩效评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 县 525 室 （0917）3800266 16

以提高政府的公信力。

（三）搞好可持续影响研究，实现项目长期发展。随着

社会的不断发展，人们对环境保护意识的不断加强，对园林

绿化工程提出了更高的要求，这就要求相关单位要因地制宜

的搞好项目可持续影响研究和发展规划，尤其要搞好花卉、

苗木栽种的气候、地域、地形、地貌、地质等适应性的试验、

选育、栽种技术等方面的探索和研究，优选出一批既适合本

地生长，又具有观赏价值和生态效益的花草、花卉和苗木，

进行栽种和推广；同时，要进一步提高施工管理水平和工程

质量，力争建成高质量、高品位、高水平，具有陇县特色的

精品绿化工程，以此推动创造出高质量的生态景观环境，实

现陇县“践行绿色”发展的理念，为加快生态文明旅游建设，

促进陇县旅游产业和经济社会可持续高质量发展做出积极贡

献。

附件：

1.绩效考评组成员表

2.项目绩效评价得分表

3.评价单位营业执照

4.评价单位资质证书

陕西大可工程咨询监理有限公司

2024 年 4 月 30 日

2023 年陇县宝汉、关山绿化租地项目绩效评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 县 525 室 （0917）3800266 17

附件 1

绩效考评组成员表

龙军林 陕西大可工程咨询监理有限公司高级工程师

贺 莉 陕西大可工程咨询监理有限公司会计师

2023 年陇县宝汉、关山绿化租地项目绩效评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 县 525 室 （0917）3800266 18

附件 2

2023 年陇县宝汉、关山绿化租地项目绩效评价得分表

一级指标 分值 二级指标 三级指标 分值 得分

决策 12

项目立项
立项依据充分性 2 2

立项程序规范性 2 1.7

绩效目标
绩效目标合理性 2 1.8

绩效指标明确性 2 1.8

资金投入
预算编制科学性 2 2

资金分配合理性 2 2

过程 15

资金管理

资金到位率 3 3

预算执行率 3 2.5

资金使用合规性 3 2.5

组织实施
管理制度健全性 3 2.5

制度执行有效性 3 2

成本 13

经济成本 单位成本或分项成本节约率 5 5

社会成本 社会发展负作用 4 4

生态环境成本 自然生态环境负作用 4 4

产出 25

产出数量 项目数量目标完成情况 10 10

产出质量 项目质量目标完成情况 10 8

产出时效 项目按期完成情况 5 4

效果 35

经济效益 促进县域经济发展的作用情况 4 3.6

社会效益

促进旅游业发展的作用情况 4 4

带动相关产业发展的作用情况 4 3.6

增加劳动就业的作用情况 4 4

生态效益 项目生态效益情况 3 3

可持续影响 促进经济社会可持续发展的作用情况 3 2.5

受表彰情况
是否受到国家、省、市各级表彰、奖

励情况
3 2

满意度 社会公众及服务对象满意程度 10 9.9

合计 100 100 91.4

2023 年陇县宝汉、关山绿化租地项目绩效评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 县 525 室 （0917）3800266 19

附件 3

2023 年陇县宝汉、关山绿化租地项目绩效评价报告

陕西大可工程咨询监理有限公司 宝鸡市金台大道 17 号科技大厦 D 县 525 室 （0917）3800266 20

附件 4

	日    期：2024年4月30日
	          陕西大可工程咨询监理有限公司
	           2024年4月30日
	附件1
	绩效考评组成员表
	附件2
	附件3
	附件4